tem, ac subinde potest juste augeri pretium ex his capitibus. Quare non bene dixit Glossa supra citata, teneri Doctorem ad dandum gratis consilium, quando sine studio et labore illud dat. Est enim hoc falsum, quia illa actio non solum ex labore, sed ex se, et ex aliis circumstantiis habet suum valorem. Eo vel maxime quod in compensando tali opere, non est tantum considerata facilitas quam nunc habet operans in illo præstando, sed pensandæ sunt omnes præteritæ expensæ ac labores, quibus facilitas illa comparata est; nam omnia illa nunc influunt in hoc opus, redduntque illud majori valore et pretio dignum.

14. *Licet talis doctrina sine labore sit parta, potest ejus usus vendi.* — Adde denique quod, licet illa scientia naturalis esset sine ullo labore parta, vel a Deo per accidens infusa, non esset injustum neque illicitum, per se loquendo, illius usum seu doctrinam vendere juxta condignam æstimationem talis operis secundum se spectati, quia opus ejusdem rationis est, et ejusdem valoris et æstimationis, etiamsi principium ejus miraculose collatum fuerit, quia etiam tunc principium ipsum naturale manet. Sicut si Deus miraculose alicui restituat manum aridam, non minus potest vendere opera ejus, quam si a nativitate illam haberet. Denique valor rei non semper attenditur ex modo quo comparata est, nec ex pretio magno, aut parvo, aut nullo quo constitit, sed ex intrinseca natura, et valore ejus juxta communem æstimationem.

15. Unde obiter constat quam sit infirmum argumentum Altisiodorensis, probantis scientiam non posse vendi, quia omnis scientia est gratis ab Spiritu Sancto. Nullius enim valoris est consecutio; tum quia naturalis scientia est ab Spiritu Sancto gratis, ut ab auctore naturæ, non ut auctore gratiæ; ille autem respectus non reddit rem invendibilem, alias nihil vendi posset; tum etiam quia, licet esset data supra ordinem naturæ, atque adeo quodammodo magis gratis quam naturalia dona, nihilominus opera quæ ex illa nascuntur, ut doctrina, artificia, et similia, sunt opera naturalia omnino, et ejusdem valoris et æstimationis cum his quæ oriuntur a principio naturaliter consecuto. Dixi autem *per se loquendo*, id est, ex vi talis operis, et ex sola rei natura, quia si Deus infunderet talem scientiam per modum gratiæ gratis datæ in ordine ad fidei confirmationem, et ad communem utilitatem spiritualem Ecclesiæ, et ad hunc finem daretur specialis gratia actualis in ipso usu talis

scientiæ, tunc jam reputaretur ut gratia simpliciter supernaturalis, et aliter esset iudicandum de illa, juxta dicenda inferius de gratiis gratis datis. Et ita sentit Navar., capit. 24, num. 99: dicit enim ad propriam simoniam non satis esse donum esse supernaturaliter datum, nisi sit datum ad salutem animarum. Idemque sentit Sot., d. quæstione 5, verb. *Colligamus ergo*, post secundam conclusionem.

16. *Qui carius quam par est vendit doctrinam, injustus est, non simoniacus.* — Tertio, inferitur ex dictis, si quis vendat doctrinam suam carius quam par est, ut duplicatum pretium accipiat, fore quidem injustum, non tamen simoniacum. Exemplum vulgare est de magistro, qui cum habeat ab Ecclesia condignum stipendium, ut publice omnes advenientes doceat, a singulis discipulis aliquid exigit. De quo puncto videri possunt Doctores Canonistæ, in capit. primo de Magist., et Summistæ, verb. *Doctor*, qui imprimis dubitant an illud liceat necne; deinde si non liceat, quale peccatum sit. Sed primum ad nos non spectat, et breviter placet quod Panormitanus ait, spectandum esse modum pacti et conductionis, et leges pacti esse servandas. Nam si conductus est, ut gratis omnes doceat, sive divites, sive pauperes, sive incolas, sive extraneos, a nullo potest aliquid licite exigere, quia agit contra obligationem; si vero solum pro pauperibus docendis conductus sit, ut videtur esse casus illius capituli primi (licet possit habere alium sensum), tunc poterit accipere aliquid a divitibus, et sic de aliis, semperque supponendum est quod stipendium sit sufficiens; nam si sit inæquale, alia erit ratio. Item hoc procedit quando magister exigit; si vero sponte offeratur, non peccat accipiendo. Quod si de modo conventionis et pacti non constet, tunc consuetudini standum erit, ut Panormitanus concludit.

17. *Magistrum ab Ecclesia pretio conductum ad docendum non esse simoniacum, si aliud pretium exigat a discipulis.* — At vero (quoad secundum punctum quod ad nos spectat) quando hoc illicite fit, aliqui Doctores vocant illud simoniam, ut Angel., verb. *Magister*, num. 41, citans Hostiensem, Archidiaconum, et alios. Alii vocant quasi simoniam, ut Richard. supra. Sed D. Thomas solum dixit non licere. Et revera non est nisi injustitia, nec habet commercium ullum cum simonia. Loquimur enim semper de Doctore conducto ad docendas tantum naturales scientias, seu liberales artes,

nam de sacra doctrina nihil hactenus diximus, nec etiam de speculativa, seu scholastica Theologia, quam in tota doctrina hujus capituli non comprehendimus, quia specialem difficultatem habere potest, eo quod supernaturalis sit; et ideo illam reservamus considerandam cum aliis supernaturalibus donis. Igitur excessus ille factus a magistro conducto pro talibus scientiis, contra justitiam quidem est, ut ex dictis satis patet, non est tamen simonia, quia materia non est capax, ut dixi. Neque ille peccat contra religionem, magis quam si esset præceptor conductus a sæculari republica seu potestate, et similem excessum committeret. Solum posset circa hoc dubitari, quando Ecclesia, vel Episcopus contulit alicui beneficium cum onere docendi; tunc enim videtur doctrina esse annexa rei spirituali: sed de hoc dicemus infra.